MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEI N2 & +5/2019/GME-ME
Brasilia, 15 de m0vemb(o de 2019,

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador MARCELO CASTRO
Presidente da Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagdo - CMO

Assunto: Proposta de modificagdo do Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN n2 34/2019
-CN.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, em anexo, proposta de modificacio do PLN n2
34/2019 - CN, que “Abre ao Orgamento Fiscal da Unido, em favor dos Ministérios da Educacdo,
do Desenvolvimento Regional e do Turismo, crédito especial no valor de R$ 45.064.781,00, para
os fins que especifica”, encaminhado ao Congresso Nacional, por meio da Mensagem n2 515, de
14 de outubro de 2019.

A presente proposta, conforme demonstrado na Nota Técnica SEI n?
11841/2019/ME, de 20 de novembro de 2019, acompanhada de seu Anexo, objetiva ajustar
programacgdes no ambito do Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme solicitacdo
contida no Oficio n? 1865/2019/GM-MDR, de 20 de novembro de 2019, do Ministério do
Desenvolvimento Regional, alterando o valor global original de RS 45.064.781,00 (quarenta e
cinco milhdes, sessenta e quatro mil, setecentos e oitenta e um reais) para RS 69.345.645,00
(sessenta e nove milhdes, trezentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais),
em razao das mudangas propostas.

Atenciosamente,

Ministro de-t tuto

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar
CEP 70048-900 - Brasilia/DF SLCN
(61) 3412-2515 - e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Orgamento Federal

Departamento de Programas das Areas Econdmica e Infraestrutura
Coordenagdo-Geral de Acompanhamento dos Programas da Area de Infraestrutura
Coordenagio de Acompanhamento de Programas de Desenvolvimento Regional

Nota Técnica SEIn° 11841/2019/ME

Assunto: Proposta de modificacdo do Projeto de Lei do Congresso Nacional - PLN n° 34/2019 — CN.
Processo SEI n2 10080.101357/2019-33

sUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da necessidade de alterar parcialmente programagdes do Ministério do
Desenvolvimento Regional - MDR, constantes do projeto de lei que “Abre ao Or¢amento Fiscal da Unido,
em favor dos Ministérios da Educagdo, do Desenvolvimento Regional e do Turismo, crédito especial no
valor de R$ 45.064.781,00, para os fins que especifica” (PLN n° 34/2019 - CN), encaminhado ao Congresso
Nacional por meio da Mensagem n° 515, de 14 de outubro de 2019.

2. Dessa forma, esta Secretaria submete & consideragio superior, para decisio, o envio de Oficio
ao Presidente da Comissio Mista de Planos, Or¢camentos Publicos e Fiscalizagdo do Congresso Nacional,
propondo a modificagdo de parte dos Anexos I e IT ao Projeto de Lei encaminhado originalmente, na forma
do Anexo (5117986) contido na presente Nota, para atender necessidades do Ministério do Desenvolvimento
Regional.

ANALISE

. Foi encaminhado a esta Secretaria de Or¢amento Federal o Oficio n° 1865/2019/GM-MDR, de
20 de novembro de 2019 (5117843), do Ministério do Desenvolvimento Regional, que trata de solicitacao de
alteraciio do PLN n° 34/2019 — CN, em tramitagdo no Congresso Nacional.

4. As informacdes constantes do mencionado Oficio justificam as mudangas diante da urgéncia
de consignar recursos para apoio a obras preventivas de desastres ¢ para realizacdo de estudos, projetos e
obras para contengdo ou amortecimento de cheias e inundacdes e para contengdo de erosdes marinhas e
fluviais, cuja necessidade foi verificada apés o envio do referido Projeto de Lei ao Congresso Nacional.

5 Destaca-se que as demandas serdo atendidas com remanejamento entre dotagdes or¢amentarias
das programagdes do proprio 6rgao.

6. Por conseguinte, considerando a necessidade de viabilizar a solicitacdo apresentada, pleiteia-se
a modificacio de parte dos Anexos I e II anteriormente enviados e constantes do PLN n° 34/2019 — CN,

conforme Anexo contido na presente Nota.

7. Destaca-se que o valor original do crédito em pauta serd alterado, sendo realizadas as seguintes
modificaces no ambito da Administragdo Direta do MDR:

a) Inclusio de programagio na agio: “/4RL — Realizagdo de Estudos, Projetos e Obras para Contengdo ou

Amortecimento de Cheias e Inundagdes e para Contengéo de Erosdes Marinhas e Fluviais”, no localizador

SLCN

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_docuE'ento=595 1303'£fra_si... 1/3
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“0231 — No Municipio de Tefé - AM”, no valor de R$ 16.380.864,00 (dezesseis milhdes, trezentos e oitenta
mil, oitocentos e sessenta e quatro reais); e

b) Alteragio de programagdo na agdo: “8348 — Apoio a Obras Preventivas de Desastres”, no localizador
“0001 — Nacional”, de R$ 4.296.881,00 (quatro milhdes, duzentos e noventa e seis mil, oitocentos e oitenta
e um reais) para R$ 12.196.881,00 (doze milhdes, cento € noventa e seis mil, oitocentos e oitenta e um reais).

8. Frisa-se que ha necessidade de alteragio do texto do PLN em questdo, uma vez que houve
modificacdo do valor global de R$ 45.064.781,00 (quarenta e cinco milhdes, sessenta ¢ quatro mil,
setecentos e oitenta e um reais) para R$ 69.345.645,00 (sessenta e nove milhdes, trezentos e quarenta e cinco
mil, seiscentos e quarenta e cinco reais), em razdo das mudangas propostas.

9. Cabe ressaltar que o art. 28 da Resolugdo n° 1, de 2006-CN, estabelece que “os pedidos para
correcio da programacio or¢amentdria constante do projeto, origindrios de rgdos do Poder Executivo,
somente serdo examinados pelos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da drea correspondente,
com a comprovagdo da ocorréncia de erro ou omissdo de ordem técnica ou legal, e encaminhados pelo
Ministro do Planejamento, Or¢amento e Gestdo ao Presidente”.

10. Registre-se, ainda, que o art. 126 da citada Resolugdo prevé: “na falta de disposi¢oes
especificas, aplicam-se, no que couber, ds demais proposicoes mencionadas nesta Resolugdo, as disposigoes
relativas ao projeto de lei or¢amentdria anual”.

CONCLUSAO
11. Diante do exposto, submete-se a consideragdo superior, para decisdo, o envio de Oficio ao
Presidente da Comissdo Mista de Planos, Or¢amentos Publicos e Fiscalizagdo do Congresso Nacional,

propondo a modificagio de parte dos Anexos I e II ao Projeto de Lei encaminhado originalmente, na forma
do Anexo contido na presente Nota, para atender necessidades do Ministério do Desenvolvimento Regional.

12. Nesse sentido, sugere-se o encaminhamento desta Nota Técnica e respectivo Anexo a
Assessoria Parlamentar da Secretaria Especial de Fazenda.

RECOMENDACAO

A consideragdo superior.

Brasilia (DF), 20 de novembro de 2019.

ALEXANDRE PAULO MAIA
Coordenador, Substituto

JOSE RICARDO DE SOUZA GALDINO

Coordenador-Geral

De acordo.

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=5951 130&infra_si... 2/3
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ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA

Diretor

=

geii ... | Documento assinado eletronicamente por Zarak de Oliveira Ferreira, Diretor(a), em 20/11/2019, as
bt ' 19:22, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de
eietronica 8 de outubro de 2015.

i m@ii .., § Documento assinado eletronicamente por José Ricardo de Souza Galdino, Coordenador(a)-Geral,
gm;wg (%] | em 20/11/2019, as 19:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
eletronica i Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

_. | Documento assinado eletronicamente por Alexandre Paulo Maia, Analista de Planejamento e
) i Orcamento, em 20/11/2019, as 19:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

O35 0]

= » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

7 :h_ttp://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

( ; f* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5117880 e
oR -'.-:3 o cédigo CRC BF1B2760.

Referéncia: Processo n® 10080.101357/2019-33. SEI n° 5117880

SLCN
Fls.: 55
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
GABINETE DO MINISTRO

Oficio n. 1865/2019/GM-MDR
Brasilia, 20 de novembro de 2019.

Ao Senhor

Ministro de Estado da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar, Gabinete
70048-900 Brasilia-DF

Assunto: Abertura de Créditos Adicionais no Exercicio de 2019.

Senhor Ministro,
1. Apresentando cordiais cumprimentos, encaminho este expediente no intuito de Ihe apresentar a necessidade de alteragdo das dotagdes orcamentarias do Ministério
do Desenvolvimento Regional (MDR), previstas na Lei n. 13.808, de 15 de janeiro de 2019 (Lei Orcamentdria de 2019 - LOA 2019).

2. Por considerar a tramitagdo do Projeto de Lei n. 34, de 2019, no Congresso Nacional, o qual abre ao Orcamento Fiscal da Unido, em favor do Ministério da Educacio
(MEC), do Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR), e Ministério do Turismo (MTUR), crédito especial no valor de R$ 45.064.781,00 (quarenta e cinco milhdes, sessenta e
quatro mil setecentos e oitenta e um reais), para fins que especifica, urge a inclusdo das alteragdes apresentadas no quadro abaixo, visando o atendimento de programagdes com
resultados significativos para a sociedade.

3. Neste contexto, solicito os préstimos desse Ministério no sentindo de aplicar a gestdo necessaria a viabilizagdo da inclusdo das referidas alteragdes no Projeto de Lei
destacado.

Alteragdes Orgamentarias

RS 1,00
Indicadar Indicador de
Esfera.OrgaoUnidade de Indicador Oberacao de Natureza
Orgamentdria.Fung3o.Subfung¢do.Programa. Titulo da A¢do Resultado | Fonte | de Uso - %rédﬁto N da Suplementagdo | Cancelamento
Acdo.Localizador de Gastos Primdrio - [[1] \doc Despesa
RP
10.53101.06.182.2040.8348.0001 Apoio a Obras Preventivas de Desastres 2 100 0 9999 4.4.40 7.900.000 -
10.53101.20.608.2029.2145.0001 e oloinamizacioceltividaces 2 100 0 9999 4.4.90 . 7.900.000
Produtivas
Realizagdo de Estudos, Projetos e Obras
10.53101.18.541.2040.14RL.0231 para Contenigdolol Amortecimento de 2 100 0 9999 4.4.40 16.380.864
Cheias e Inundagdes e para Contengdo de
ErosSes Marinhas e Fluviais
10.53101.15.451.2054.1D73.0231 ApolomboliticaNacional de 2 100 0 9999 4.4.40 . 16.380.864
Desenvolvimento Urbano
TOTAL 24.280.864 24.280.864
4. Por oportuno informo que as alteragdes apresentadas possibilitardo a realizagdo de obras preventivas de desastres, de projeto de contengéo de eroséo fluvial e
revitalizagdo de Orla no Municipio de Tefé, no Estado do Amazonas.
S. Certo de contar com a compreens3o e apoio no ambito dessa Pasta, reitero protestos de elevada estima e distinta consideragdo, colocando a equipe técnica desta Pasta

a disposigdo para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]
GUSTAVO H. RIGODANZO CANUTO

Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional

assigsutises S
wletrdnica

g@lé ﬁ Documento assinado eletronicamente por Gustavo Henrique Rigodanzo Canuto, Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional, em 20/11/2019, as 15:08, com fundamento no art. 6°,
§1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 82 andar Brasilia-DF CEP: 70067-901
(61) 2034 5814 e 2034 5815 www.mdr.gov.br
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

Processo n° 10080.101357/2019-33
A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Manifesto anuéncia a Minuta de Oficio SOF-SECAD (5118001), assim como a Nota Técnica
n® 11841/2019/ME (5117880), que tratam da necessidade de alterar parcialmente programagdes do
Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR, constantes do projeto de lei que “Abre ao Org¢amento
Fiscal da Unido, em favor dos Ministérios da Educacdo, do Desenvolvimento Regional e do Turismo, crédito
especial no valor de R$ 45.064.781,00, para os fins que especifica” (PLN n° 34/2019 - CN), encaminhado ao
Congresso Nacional por meio da Mensagem n° 515, de 14 de outubro de 2019.

Ressalva-se que o presente Processo ainda ndo foi analisado pela Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional.
Brasilia, 21 de novembro de 2019.
Documento assinado eletronicamente

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial de Fazenda, Substituto

sell o

assiﬁawm .
eletrdnica

http //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
_;'Q,.q 5—...,.;,*. acao documento conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5125078 e

4ol

Referéncia: Processo n® 10080.101357/2019-33. SEI n® 5125078

SLCN

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao:documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5959 36&infra_s... 1/1



25/11/2019 SEI/ME - 5149231 - Nota

MINISTERIO DA ECONOMIA

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria Fiscal, Financeira, Societaria ¢ Econdmico-
Orgamentaria

Coordenagdo-Geral de Assuntos Orgamentérios

Nota SEI n® 1/2019/CGAO/PGACFFS/PGFN-ME

Processo SEI n° 10080.101357/2019-33

1. A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro de Estado desta
Pasta (SEI: 5135980) submeteu a analise e manifestacdo desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional uma
solicitagdo de adequagdo de programagdes orgamentdrias constantes do Projeto de Lei do Congresso
Nacional - PLN n. 34/2019, de autoria do Poder Executivo, que: "4bre ao Or¢amento Fiscal da Unido, em
favor dos Ministérios da Educacdo, do Desenvolvimento Regional e do Turismo, crédito especial no valor de
R$45.064.781,00, para fins que especifica”, solicitagdo essa a ser enviada pelo Ministro de Estado desta
Pasta ao Presidente da Comissdo Mista de Planos, Or¢amentos Publicos e Fiscalizagdo do Congresso
Nacional (SEI: 5118001).

2. As alteragdes foram devidamente expostas e justificadas pela Secretaria de Orgamento Federal
deste Ministério (Nota Técnica SEI n® 11841/2019/ME , SEI: 5117880).
3. Nao identificamos qualquer 6bice juridico a proposi¢do das referidas alteragdes, que, por

tratarem da adequagdo de programac¢des orgamentarias especificas constantes de Projeto de Lei de abertura
de crédito adicional, podem ser encaminhadas diretamente pelo proprio Ministro de Estado a Comissao
Mista de Planos, Or¢amentos Publicos e Fiscaliza¢do do Congresso Nacional (art. 166, § 5, da Constituigao
Federal, c/c arts. 28, p.u., e 116 da Resolugdo CN 1/2006).

4. Recomenda-se o encaminhamento a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do
Gabinete do Ministro de Estado.

Brasilia, 22 de novembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente
GUILHERME FRANCISCO ALFREDO CINTRA GUIMARAES
Advogado da Unido

De acordo. A consideragdo da Subprocuradora-Geral da Fazenda Nacional
SLCN
Documento assinado eletronicamente
: Fis.__ 30
MAIRA SOUZA GOMES

Procuradora-Geral Adjunta de Consultoria Fiscal, Financeira, Societaria e Econdmico-Or¢amentaria

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5988532&infra_s... 1/2
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De Acordo. Encaminhe-se  Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro de
Estado.

Documento assinado eletronicamente
ANA PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT

Subprocuradora-Geral da Fazenda Nacional

Y

assinaturg
eiptronics

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Francisco Alfredo Cintra Guimaraes,
Advogado(a) da Unido, em 22/11/2019, as 11:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

sejl

assinatiura
eletronica

.. I Documento assinado eletronicamente por Maira Souza Gomes, Procurador(a)-Geral Adjunto(a) de
Consultoria Fiscal, Financeira e Societaria, em 22/11/2019, as 12:34, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

! Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Lima Vieira Bittencourt, Subprocurador(a)-
| | Geral da Fazenda Nacional, em 22/11/2019, as 15:23, conforme horario oficial de Brasilia, com
! fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Processo n° 10080.101357/2019-33. SEI n° 5149231

https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visua|izar&id_documento=5988532&infra_s. .22





